



Bimestre: MARÇO-ABRIL/2019

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	475.804.000,00	475.804.000,00	71.336.339,55	14,99	161.339.088,91	33,91	314.464.911,09
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	99.349.223,00	99.349.223,00	14.984.722,60	15,08	49.109.700,23	49,43	50.239.522,77
Impostos	99.179.223,00	99.179.223,00	13.164.389,95	13,27	43.613.019,24	43,97	55.566.203,76
Taxas	160.000,00	160.000,00	1.820.332,65	1.137,71	5.496.680,99	3.435,43	-5.336.680,99
Contribuição de Melhoria	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Contribuições	13.620.000,00	13.620.000,00	2.729.002,58	20,04	5.633.308,42	41,36	7.986.691,58
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação I	13.620.000,00	13.620.000,00	2.729.002,58	20,04	5.633.308,42	41,36	7.986.691,58
Receita Patrimonial	320.000,00	320.000,00	203.772,94	63,68	403.000,70	125,94	-83.000,70
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Valores Mobiliários	310.000,00	310.000,00	203.772,94	65,73	403.000,70	130,00	-93.000,70
Receita de Serviços	280.000,00	280.000,00	1.892.880,00	676,03	1.892.880,00	676,03	-1.612.880,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	200.000,00	200.000,00	1.892.880,00	946,44	1.892.880,00	946,44	-1.692.880,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
Transferências Correntes	360.313.777,00	360.313.777,00	51.158.130,78	14,20	103.571.771,86	28,74	256.742.005,14
Transferências da União e de suas Entidades	156.723.777,00	156.723.777,00	20.284.072,93	12,94	42.662.696,62	27,22	114.061.080,38
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	114.150.000,00	114.150.000,00	15.369.483,27	13,46	27.430.495,76	24,03	86.719.504,24
Transferências de Outras Instituições Públicas	89.440.000,00	89.440.000,00	15.504.574,58	17,34	33.478.579,48	37,43	55.961.420,52
Outras Receitas Correntes	1.921.000,00	1.921.000,00	367.830,65	19,15	728.427,70	37,92	1.192.572,30
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	1.901.000,00	1.901.000,00	143.011,44	7,52	143.011,44	7,52	1.757.988,56
Indenizações, Resoluções e Ressarcimentos	20.000,00	20.000,00	341,98	1,71	28.031,60	140,16	-8.031,60
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	224.477,23	0,00	557.384,66	0,00	-557.384,66
Receitas de Capital	16.736.000,00	16.736.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.736.000,00
Operações de Crédito	3.113.000,00	3.113.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.113.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	3.113.000,00	3.113.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.113.000,00
Alienação de Bens	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Transferências de Capital	13.295.000,00	13.295.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.295.000,00
Transferências da União e de suas Entidades	13.295.000,00	13.295.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.295.000,00
Outras Receitas de Capital	128.000,00	128.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.000,00
Demais Receitas de Capital	128.000,00	128.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.000,00
Total Receitas	492.540.000,00	492.540.000,00	71.336.339,55	14,48	161.339.088,91	32,76	331.200.911,09

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)	Despesas Pagas Até Bimestre(g)	Inscrição RP Não Processado (h)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)			
Despesas Correntes	437.718.700,00	8.978.392,80	446.697.092,80	23.608.414,96	341.430.758,50	64.739.248,10	124.240.298,68	149,60	322.456.794,12	111.025.501,76	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	252.719.200,00	-10.100.453,25	242.618.746,75	734.845,30	210.352.659,69	34.374.412,48	71.814.888,09	29,60	70.803.858,66	69.628.509,40	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	2.000,00	841.000,00	843.000,00	9.513,78	797.468,00	9.513,78	797.468,00	94,60	45.532,00	797.468,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	184.997.500,00	18.237.846,05	203.235.346,05	22.864.055,88	130.280.630,81	30.355.321,84	51.627.942,59	25,40	51.607.403,46	40.599.524,36	0,00
Despesas de Capital	51.744.777,00	-2.423.392,80	49.321.384,20	2.971.453,10	7.669.891,32	3.322.189,70	5.057.851,48	38,33	44.263.532,72	4.069.426,81	0,00
INVESTIMENTO	44.744.777,00	-1.582.392,80	43.162.384,20	2.500.252,47	4.811.015,32	2.415.480,24	3.145.911,64	7,29	40.016.472,56	2.157.486,97	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	7.000.000,00	-841.000,00	6.159.000,00	471.200,63	2.858.876,00	906.709,46	1.911.939,84	31,04	4.247.060,16	1.911.939,84	0,00
Total Despesas	489.463.477,00	6.555.000,00	496.018.477,00	26.579.868,06	349.100.649,82	68.061.437,80	129.298.150,16	26,07	366.720.326,84	115.094.928,57	0,00
Superavit							32.040.938,75				
Total							161.339.088,91				